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1 Modernizm
W 1928 roku Jan Tschichold we
wstępie do Nowej Typografii pisał
o potrzebie zrewidowania reguł
rządzących typografią, zasad
projektowania graficznego oraz
szerzej, o zmianie myślenia o rze-
czywistości w kontekście nowych
idei oraz technologii, które wkra-
czały do ówczesnej Europy. Pisał
o nowym duchu czasu. Dla Tschi-
cholda nowoczesność i modernizm
zaczęły się w 1923 roku, kiedy
to odwiedził wystawę Bauhau-
su w Weimarze. Tamta wystawa
w pełni prezentowała założenia tej
szkoły. Był to przełomowy moment,
który zmienił podejście do założeń
projektowych tego niemieckiego
typografa. Znamienne jest jak
ówczesna architektura i dizajn
wpłynęły na sposób patrzenia na
projektowanie graficzne i typogra-
fię. Tschichold pisał, dość radykal-
nie zresztą, o porzuceniu starego
sposobu myślenia, zrezygnowaniu
z mimetyzmu oraz wszelkich prze-
jawów indywidualnych cech pro-

jektowych na rzecz anonimowości
i standaryzacji. W erze moderni-
zmu artystę powinien zastąpić in-
żynier. Należy tez nadmienić, że po
latach Jan Tschichold zrewidował
swoje poglądy w stronę bardziej
humanistycznego i neoklasycz-
nego podejścia do projektowania
podręczników. Warto też nadmie-
nić, że wynikiem tego zwrotu od
modernizmu było, między innymi,
zaprojektowanie kroju Sabon.
Ten nadal bardzo popularny krój
nawiąuje do klasycystycznej anty-
kwy Clauda Garamonda. W latach
1947–49 Tschichold pracował
w wydawnictwie Penguin, gdzie
opracował standardy zasad ty-
pografii (Composition Rules) oraz
dokonał rebrandingu loga wydaw-
nictwa. Po prawie stu latach zało-
żenia Tschicholda, choć często zbyt
radykalne, czasem przestarzałe,
formalnie, pozostają aktualne.
Oczywiście, obecnie wiele pojęć
i idei określających tzw. Zeitgeist
jest zupełnie innych niż w Euro-
pie w latach 20-tych xx w., jednak

Nauczono mnie wierzyć, że jako projektant
powinienem poprawiać otaczający nas
świat, czynić go lepszym miejscem do życia,
zwalczać rzeczy błahe, kicz i wszystkie for-
my subkultury, które wizualnie zatruwają
nasz świat.

Massimo Vignelli

Podręczniki
w Polsce
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problematyka, którą się zajmował,
sposób rozwiązywania problemów
z punktu widzenia typografa czy
projektanta graficznego, idee,
które promował nie straciły wiele
ze swojego przekazu. Każda epoka
potrzebuje swoistego modernizmu.
W każdym czasie ludzie poddawa-
ni są zmianom, przeobrażeniom,
rozwojowi. Historia, jak zawsze,
zatacza koło.

Zeitgeist
Duchem naszych czasów, początku
lat 20-tych xxi wieku, jest wielka
niepewność, rodzące się populi-
zmy, realne zagrożenie katastrofą
klimatyczną, covid-19, problemy
związane z migracją ludzi, masowe
wymieranie gatunków, rosnące
nierówności społeczne, upadek
autorytetów, natłok informacji, ale
też dezinformacji. Z drugiej strony,
nasze czasy charakteryzuje racjo-
nalność i postulaty oświeceniowe,
traktowanie nauki, jako podstawo-
wego źródła wiedzy. Wydaje się, że
Stephen Hawking zrobił więcej dla
wyjaśnienia otaczającej nas rzeczy-
wistości niż niejeden filozof. Na-
stępują procesy powodujące coraz
większy dostęp do wiedzy przez
coraz większą liczbę ludzi; ciągła
rewolucja technologiczna, za którą
idzie powszechny i łatwy dostęp do
internetu oraz do urządzeń, które
pozwalają być stale w sieci; rosnąca
wydajność maszyn, rozwój sztucz-
nej inteligencji, powszechny dostęp

do wielu zasobów za stosunkowo
niewielkie pieniądze bądź zupełnie
za darmo. Jest to dość paradoksal-
ne, ponieważ jednak mocarstwa,
takie jak Stany Zjednoczone czy
Chiny, jeśli chodzi o ochronę pla-
nety przed katastrofą klimatyczną,
współczesne zdobycze naukowe
odrzucają. Jest to oczywiście spo-
wodowane mechanizmami rządzą-
cymi kapitalizmem, czyli potrzebą
ciągłego wzrostu gospodarczego,
oraz przez fakt, że należałoby
zasadniczo przemodelować zasady
funkcjonowania społeczeństw.
Jeśli chodzi o dziedzinę sztuki, czy
dziedziny z jej pogranicza, z jednej
strony mamy do czynienia ze zja-
wiskiem elitarności i hermetyzacji.
Sztuka współczesna zamyka się na
społeczeństwo, bądź, co jest może
bardziej trafne – społeczeństwo
zamyka się na sztukę współczesną.
Z drugiej strony następuje demokra-
tyzacja sztuki, w której każdy może
być twórcą. Poprzez egalitarność
sztuk pięknych zaburza się trady-
cyjny komunikat twórca–odbiorca.
Jest coraz więcej twórców i coraz
więcej odbiorców, a ponieważ i jedni
i drudzy mają dostęp do internetu
następuje masowy zalew informacji
wizualnej. Erik Kessels, znany ho-
lenderski projektant, wykonał parę
lat temu instalację. Umieścił na niej
wydrukowane zdjęcia, które poja-
wiają się na Instagramie, Facebooku
oraz Google w przeciągu 24 godzin.
Zdjęcia zapełniły, prawie pod sufit,
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dość sporą galerię w Amsterdamie.
Ludzie dostali przestrzeń do tej
pory zarezerwowaną dla elit świata
audio-wizualnego. Nasza kultura,
cywilizacja zachodnia, wypisany
ma na sztandarach indywidualizm.
Szeroko pojmowany humanizm
powoduje skupianie się ludzi na
sobie. Najważniejsze są przeżycia
indywidualne i subiektywne. Pa-
radoksalnie, ta chęć egoistycznego
przeżywania doznań zmieszana
z globalizacją i dostępem do niezli-
czonej masy informacji, powoduje,
że świat, mimo wszystko zaczyna
być jeszcze bardziej homogeniczny.
W natłoku trendów, informacji,
idei i mód, wszystko staje się kopią
kopii. W kontekście problematyki
odpowiedzialnego projektowania
jest to problem zasadniczy. Pro-
jektanci też podążają za trendami
i chcą być na czasie. Podchwytywa-
ne są nowinki czy to stylistyczne

czy to techniczne. Istnieją strony
internetowe pokazujące aktualne
trendy w projektowaniu. Projektan-
ci uczestniczą w tych samych konfe-
rencjach. Krótko mówiąc nie żyjemy
w próżni, jesteśmy podatni na to,
co tworzą inni. W tym kontekście
należałoby się zastanowić dlacze-
go rynek wydawnictw szkolnych
w Polsce nie nadąża za współczesno-
ścią, czego wynikiem są złe projekty
podręczników. Myślę, że głównym
powodem jest niestety aspekt
finansowy. Wydawnictwa szukają
sposobu by publikować podręczni-
ki jak najmniejszym kosztem. Jest
to oczywiście zrozumiałe. Rynek
wydawniczy poddawany jest pra-
wom kapitalizmu, jednak być może
uczestnictwo państwa poprzez dota-
cje mogłoby rozwiązać ten problem.
Przedmioty, jakimi są podręczniki,
z którymi mają do czynienia ucznio-
wie w procesie edukacyjnym przez

Erik Kessels
24hrs of Photo
FOAM, Amsterdam
2011
fot. Gijs van der Berg
rencontres-arles.com
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○

historyofinformation.
com

○○○○

Dz.Pr.P.P. 1919 nr 14
poz. 147
prawo.sejm.gov.pl

○○
wikipedia.com

○○○
Val D. Rust, Traci Wells
Educational Roots,
Reform in the Twentieth
Century, Contemporary
Reform Trends, Future
Challenges
education.stateuniver-
sity.com

kilkanaście lat, powinny być zapro-
jektowane z najwyższą starannością.
Nie można oszczędzać na żadnym
etapie ich wytwarzania. Mówimy
tu przecież o edukacji następnych
pokoleń.

Podręczniki
Współczesne podręczniki szkolne
swoją historię i rozwój zawdzięczają
Johannesowi Gutenbergowi, któ-
ry sprawił, że masowa produkcja
książek stała się możliwa. Oprócz
słynnej Biblii Gutenberg drukował
podręcznik Ars Grammatica Aelisua
Donatusa, rzymskiego nauczyciela
gramatyki i retoryki. Niestety nie
przetrwały żadne egzemplarze
przedruków Gutenberga○. Tak
naprawdę jednak, rozwój pod-
ręczników przypada na czasy, gdy
zaczęto wprowadzać obowiązek
edukacji szkolnej. Ideę tę zapocząt-
kował Martin Luter, który w 1524 na
seminarium An die Ratsherren aller
Städte deutschen Landes propago-
wał pomysł edukacji obowiązkowej
dla wszystkich, tak aby każdy mógł
samodzielnie przeczytać Biblię .○○

Współczesny obowiązkowy system
edukacyjny wprowadziły Prusy
w 1763 roku.○○ Dekret General-
landschulreglement nakazywał
powszechną edukację dla dzieci
w wieku od 5. do 13–14. roku życia.
Program nauczania, któremu towa-
rzyszyły zatwierdzone przez pań-
stwo podręczniki szkolne, obejmo-
wał naukę religii chrześcijańskiej,

śpiewu, pisania i czytania. Wpro-
wadzenie obowiązkowej edukacji
odbywało się w różnym czasie○○
w Europie i w Stanach Zjednoczo-
nych. Oprócz Prusów i Austrii (1774)
prym wiodły kraje skandynawskie.
Zaraz potem była Grecja (1834)
i Portugalia (1844). Pierwszym
stanem w Stanach Zjednoczonych
Ameryki był Massachusetts (1852).
Co ciekawe, Anglia, kraj ze wspania-
ła tradycją uniwersytecką i nauko-
wą, wprowadziła obowiązek szkolny
w 1880 roku, a Ministerstwo Eduka-
cji powołano dopiero w 1944 roku.○○○
Polska, rozporządzeniem Ministra
Wyznań Religijnych i Oświecenia
Publicznego, wprowadziła obowiąz-
kową edukację dla dzieci, które nie
mieszkały nie dalej od szkoły niż 3
kilometry w 1919 roku.○○○○ Powszech-
ny obowiązek szkolny w Polsce
wprowadzono dopiero w 1956 roku,
czyli prawie 200 lat po tym, jak zro-
bili to Niemcy czy Skandynawowie.

Podręczniki w Polsce
Sztandarowym przykładem pol-
skiego podręcznika jest Elementarz
Mariana Falskiego wydany w 1910
roku przez Wydawnictwo im. Tade-
usza Wierzbowskiego. Ilustrowany
przez Jana Rembowskiego Elemen-
tarz stanowi nieliczny przykład
rzetelnego oraz, jak na ówczesne
czasy, rewolucyjnego wydawnictwa
podręcznikowego.
Wśród polskich podręczników
można nadmienić Odkrywamy
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świat – podręcznik do geografii,
który w 2004 otrzymał wyróżnienie
w konkursie na najlepszy podręcz-
nik europejski na 49 Międzynaro-
dowych Targach Książki we Frank-
furcie nad Menem; Matematyka 2001
(WSiP), który został odznaczony
srebrnym medalem w konkursie
na najlepszy europejski podręcz-
nik roku 2006. Nagrodę przyznało
Europejskie Stowarzyszenie Wydaw-
ców Edukacyjnych, czy Matematyka
z plusem, podręcznik nagradzany
przez Magazyn Literacki Książki
oraz wyróżniony przez Prezesa
Polskiej Akademii Umiejętności
w Krakowie. Niestety na poziomie
graficznym podręczniki te nie
różnią się zbytnio od podręczników,
których krótką analizę przedsta-
wiam poniżej.
Moją analizę współczesnych pod-
ręczników w Polsce oparłem na
podręcznikach z Wydawnictwa REA,

Elementarz
Mariana Falskiego
doczekał się wiele wy-
dań, projektów okładek
i ilustratorów.

Wydawnictwa Pedagogicznego Ope-
ron, WSiP, Wydawnictwa Szkolnego
PWN, wydawnictwa Oficyna Eduka-
cyjna, Nowa Era oraz Wydawnictwa
Zamkor.

Szerokość kolumny
i odstępy międzywierszowe
W przeanalizowanych podręcz-
nikach skład i łamanie tekstu jest
niepoprawne, co niesie za sobą
konsekwencje w postaci trudności
w czytaniu. Ma to oczywiście nieba-
gatelne znaczenie, gdy weźmiemy
pod uwagę fakt iż są to materiały
do nauki, które przede wszystkim
powinno się czytać bez zbędnego
wysiłku. Pisząc o składzie i łamaniu
tekstu mam przede wszystkim na
myśli zbyt szeroką kolumnę tekstu,
zbyt małą interlinię a co za tym idzie
odstępy między wierszami. Według
wszelkich zasad typograficznych
niedopuszczalna jest kolumna tek-
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stu, w której znajduje się 15 i więcej
wyrazów, a takie rozwiązania są
dość częste.

Justowanie
We wszystkich podręcznikach
stosowane jest pełne justowanie.
Ten sposób justowania w połącze-
niu z układem manuskryptowym
ze zbyt małymi odległościami
międzywierszowymi powoduje dwa
rodzaje problemów. Po pierwsze
skład justowany w pełni przyspa-
rza problemów z wyglądem tekstu.
Odległości międzywyrazowe w tego

[…]

a textbook in paper form, the stu-
dent receives an activation code
for the application. After logging in
once, the student has access to the
textbook from the login page, with-
out having to re-enter the code.

Menu and homepage
After logging in, the user goes
to the page with the main menu,
which contains the name of the
subject, level (class 1), and three
buttons. The page with the main
menu must be as simple as possi-
ble. From this level, the student
has access to a textbook, teach-
er forum and more options.

Elements of the application
After leaving the main menu,
each next screen has 3 naviga-
tion buttons: search, home, and
the < back to previous page.
The search option works at the
level of terms found in the text-
book and provides external links.
After entering e.g. Albert Einstein
into the search field, the search
engine should send the user to
places in the application in which
the query occurs, but also provides
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After choosing the
textbook at this stage,
logging in takes place –
entering the textbook
code and student's
name. Action perfor-
med only once.

The number of chapters
is determined by the
content of the textbook.

Access to commu-
nication with the
teacher is already at
the level of the main
menu. Here the
student can check
messages from the
teacher, find out
about homework,
check the date of
the class or ask a
question.

Table of
contents
Chapter
selection

Chapters Chapters Chapters Chapters Chapters

Chapters Chapters Chapters Chapters Chapters

Chapters Chapters Chapters Chapters Chapters

Chapters Chapters Chapters Chapters Chapters

Chapters Chapters Chapters Chapters Chapters

Main
menu

Start
screen

Teacher More

The diagram presents
only general principles
of the application's ope-
ration. The yellow line
shows an example route
from the Start Screen
through a given chapter
and subsections to
Notes. You can also go
to Notes from the Main
Menu by selecting More
and then Notes.

Summary

Application
diagram

Prototype
code

To the Summary, Biographical Notes, Glossary, Tasks,
Bookmarks, Selections and Notes sections, students
have access to each chapter of the textbook and from
the main More menu.
Chapters do not have access to My Settings and About.

My Settings options:
these options will
be the same in every
textbook. The student
profiles his own settin-
gs, can put his or her
picture or avatar; has
access to a community
that is limited only to
the class; has the ability
to change the appearan-
ce – the choice between
the day mode, in which
the letters are black on
a light background, and
the night mode, adapted
to reading in a dark
environment; has the
ability to change the
size of the text on the
screen; has access to
information about the
teacher and the ability
to contact him or her.

From each level,
students can return
to the main menu.
From the Chap-
ters and Summary,
Biographical Notes,
Glossary, Tasks le-
vels, users have the
Search option.

Search

BookmarksBiographical
Notes

SelectionsDictionary NotesTasks

My
Settings

My
Account

Class
Community

Appearan-
ce

Letters
Size

Teacher

About

By scanning this code you
can check how the prototype
of the application works on
your phone. The prototy-
pe works only to a certain
extent. It presents all the
usable elements and one
chapter from the textbook
Flights to Space. When using
the link above, please note
that the prototype does not
work movies, and many
features are only suggested.
By touching the phone
screen or clicking while
testing the prototype on the
computer you can see the
fields that are interactive.

The yellow line shows
an example of a tran-
sition from the Home
screen through the
chapter to Notes. You can
also go to Notes directly
from the Main Menu by
selecting More and then
Notes - blue line.
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a link to Internet resources, such
as Wikipedia. The home button
refers to the start page from the
menu, and the < button refers to
the previous page or section.

The textbook
After entering the textbook level,
the table of contents is displayed. In
this way, the student can quickly
choose the chapter he is interested
in. Chapters are divided into sub-
sections. These subsections are the
same as in the book in the paper
edition. Textbook pages have navi-
gation elements (forward and back-
ward), a note option that the student
can activate on each subpage. It is
extended with the ability to edit,
the ability to add a photo and the
ability to choose the font. In addi-
tion, when this option is displayed,
the background of the notes is set
to 80% transparency, so that the
student can see where the textbook
is making the note. Textbook pages
have selection options. The student
can select a piece of text by dragging
his finger on it and then add it to the
Selections folder. Additional materi-
als, which are available in the form
of qr codes (films) in the textbook,
are placed directly in the applica-
tion and have the symbol "play".
In addition, on each sub-chapter
screen, the student has access to
an additional menu. From here you
can go to the summary of the chap-
ter, see the tasks for the chapter,

go to the biographies and glossary
related to the chapter. The last
item on the toolbar is the Book-
mark option. By clicking on it, the
student makes a bookmark any-
where in the textbook. Bookmarks
are saved in a separate folder.

The Teacher
From the main menu, students
can enter the forum administered
by the teacher of this particular
subject (in this case physics). This
is the area where the teacher can
place information about class-
rooms, links to interesting pag-
es, comments, notifications, etc.
Students have the option of com-
menting, they have the option of
starring the teacher's most impor-
tant entries according to them. The
number in the main menu next
to the pictogram Teacher and in
the list of teacher entries informs
about how many new entries there
are. It depends on the teacher what
kind of entries will be posted in
this forum, whether they will be
interesting and encouraging, how
often they will be posted and what
kind of contact will be developed
with the students. Young people
very often participate in this type
of interaction and contact with
their teachers through the appli-
cation seems to me an interesting
way of communication. Particular-
ly for students who for some reason
could not attend lessons and want
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to be up to date with the materi-
al. Information and the option to
contact the teacher can also be
found in the My Settings submenu.

More
In the main menu, under the next,
third icon, there are additional
options (More button). From this
level, the student has access to
their bookmarks, selections and
notes, which can be edited. Here
you will also find all tasks, glossa-
ries, biographies and a summary of
chapters from the entire textbook.
In this way, a student can easily go
to the summary of a given chapter
by repeating the class, check the
biographical notes, glossary or
tasks from any chapter without
having to enter this chapter by se-
lecting it from the table of contents.

My settings
Another submenu whose icon has
a different colour is My Settings.
By entering this area (which has
a slightly different graphic design
to distinguish it from the educa-
tional section), the student has
the option of setting his account,
placing a photo, can contact other
students from the class, can read
information about the teacher
and from this level contact him
by email, he can change the case
of the text, change the display
mode (night or day) and go to
other textbooks from the series.

The last element of this menu
is access to information about
the textbook (colophon).

39 Mariusz Andryszczyk A Graphic System of a Series of Textbooks for Secondary School

Photo:
A house designed by
Le Corbusier, Stuttgart,
Germany: promotional
materials of Daimler
Chrysler.
wikiarquitectura.com

Summary
The design of the school textbook
that students interact with on a dai-
ly basis has, in my opinion, a signifi-
cant impact on shaping the tastes of
young people. One cannot overesti-
mate the culture-creating features
that directly affect young recipi-
ents. Good design has an impact
on functionality and can facilitate
the reception of acquired knowl-
edge. Good design is a combination
of aesthetics and pragmatism.
The graphic designer has the task
of interpreting the world around
us and bringing him closer to the
recipient. I am convinced that
a properly designed textbook is
of great educational importance,
it should shape the tastes of
young people, it should have cul-
ture-forming features while main-
taining maximum functionality.
Interestingly (returning to the ex-
hibition in Weimar, which changed
the way Tschichold's design) Bau-
haus showed that it is not necessar-
ily the problem of modernism that

4
it is hard to keep up with technol-
ogy. The photo below, in which
the car against the background of
the Le Corbusier building looks
like a few decades behind, clearly
shows that sometimes technology
cannot keep up with the times.

Summary

40 Mariusz Andryszczyk A Graphic System of a Series of Textbooks for Secondary School

Bibiliography

Bosshard Hans Rudolf, Reguła i intuicja. O rozwadze i spontaniczności
projektowania, d2d.pl, Kraków 2017

Bringhurst Robert, The Elements of Typographic Style, Hartley
and Marks Publishers 2004

Cadwell Cath, Zappaterra Yolanda, Editorial Design, Laurence King
Publishing 2014

Forssman Friedrich, Jak projektuję książki. Estetyka książki, d2d.pl,
Kraków 2018

Gill Eric, Esej o typografii, d2d.pl, Kraków 2016

Hochuli Jost, Detal w typografii, d2d.pl, Kraków 2018

Krug Steve, Don't Make Me Think. Revisited. A Common Sense Approach
to Web Usability, New Riders 2014

Lupton Ellen, Thinking with Type, Princeton Architectural Press,
Nowy Jork 2004

Mitchell Michael, Wightman Susan Typografia Książki. Podręcznik
projektanta, d2d.pl, Kraków 2015

Müller-Brockmann Joseph, Grid systems in Graphic Design, Niggli,
Altusried 1981

Roberts Caroline, Graphic Design Visionaries, Laurence King Publishing,
London 2015

Ruder Emil, Typographie, Niggli, 9th edition 2018

Samara Timothy, Making and Breaking the Grid, Rockport Publishers 2005

Tschichold Jan, The New Typography, University of California Press, Berkley,
Los Angeles, London 2006

Vignelli Massimo, Niech żyje modernizm, tłum. Karolina Szymaniak i Adam
Puchejda, Wybór najważniejszych tekstów o dizajnie. Widzieć Wiedzieć,
Wydawnictwo Karakter, Kraków 2015

Zachrisson Bror, Studia nad czytelnością druku, Wydawnictwa Naukowo-
-Techniczne, Warszawa 1970

Praca teoretyczna
wkladka
Praca teoretyczna
praca dr ANG