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Ocena rozprawy doktorskiej Pana mgr. Mariusza Andryszczyka

sporządzona w związku z przewodem doktorskim wszczętym w dziedzinie sztuk plastycznych

w dyscyplinie artystycznej sztuki piękne, uchwałą Rady Wydziału Grafiki i Malarstwa z dnia

10.10.2018 r., procedowanym przez Akademię Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego

w Łodzi

W dniu 5.02.2021 r. na posiedzeniu Rady ds. stopni ASP im. Wł. Strzemińskiego w Łodzi, zgodnie z § 6

pkt 1 i pkt 2 Rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 19.01.2018 r., Uchwałą

4/21/ Rady ds. stopni ASP im. Wł. Strzemińskiego w Łodzi zostałem powołany na recenzenta

rozprawy doktorskiej mgr. Mariusza Andryszczyka, którego przewód doktorski w dziedzinie sztuk

plastycznych w dyscyplinie artystycznej sztuki piękne został wszczęty przez Akademię Sztuk Pięknych

im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi.

Temat rozprawy mgr. Mariusza Andryszczyka: Opracowanie systemu graficznego serii podręczników

dla szkoły średniej. Promotorem rozprawy doktorskiej jest Pan prof. Sławomir Kosmynka.
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Mgr Mariusz Andryszczyk jest absolwentem Uniwersytetu Łódzkiego. W 1998 roku otrzymał dyplom

z filologii angielskiej oraz tytuł magistra. Następnie studiował na łódzkiej ASP, gdzie w 2013 roku

obronił dyplom z wyróżnieniem i otrzymał tytuł licencjata na Wydziale Grafiki i Malarstwa tejże

uczelni.

W 2015 roku ukończył studia magisterskie i obronił dyplom, otrzymując tytuł magistra sztuki

z wyróżnieniem na Wydziale Grafiki i Malarstwa Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława

Strzemińskiego w Łodzi – praca dyplomowa: The Wizard of U.S. – Diary.

W tym samym roku rozpoczął pracę na stanowisku asystenta w Pracowni Projektowania Grafiki

Wydawniczej i Typografii Mediów Cyfrowych na Wydziale Grafiki i Malarstwa Akademii Sztuk

Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi.

Nagrody, wyróżnienia, wystawy

– Nagroda Rektora ASP w Łodzi II stopnia w 2018 oraz III stopnia w 2019 roku.

– Wyróżnienie jury na konkursie Prime Time 2015, Najlepsze dyplomy ASP w Łodzi.

– Praca dyplomowa: The Wizard of U.S. – Diary. Praca została zakwalifikowana przez kolegium

rektorskie ASP w Łodzi do wystawy Najlepsze Dyplomy Projektowe w Akademii Sztuk

Pięknych w Katowicach, 2015.

– Nominacja do Nagrody Literackiej m.st. Warszawy, w kategorii literatura dziecięca za projekt

ilustracji do książki Lolek, Adam Wajrak, Wydawnictwo Agora S.A., 2017

– Nominacja do nagrody im. Ferdynanda Wspaniałego dla najlepszej książki dla dzieci wydanej

w 2017 roku, za projekt ilustracji do książki Lolek, Adam Wajrak, Wydawnictwo Agora S.A.

Festiwal Literatury dla Dzieci, Kraków.

– Autorstwo opracowania graficznego i ilustracji do książki Rutka Joanny Fabickiej,

uhonorowanej przez IBBY Nagrodą Główną i tytułem „Książka Roku 2016” oraz wpisanej

przez Internationale Jugendbibliothek na międzynarodową listę Białych Kruków – The White

Ravens 2017.

W latach 2015–2020 mgr Mariusz Andryszczyk miał dwie wystawy indywidualne oraz brał udział

w ponad dwudziestu znaczących wystawach zbiorowych.
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Ocena pracy doktorskiej

Ocena obejmuje analizę części teoretycznej i praktycznej rozprawy zatytułowanej: Opracowanie

systemu graficznego serii podręczników dla szkoły średniej.

Praca teoretyczna liczy 40 stron i składa się z 5 rozdziałów:

1. Zeitgeist i podręczniki szkolne w Polsce

2. System podręczników do szkoły średniej przedstawiony na przykładzie podręcznika do fizyki

3. System aplikacji mobilnej do szkoły średniej przedstawiony na przykładzie aplikacji mobilnej

do podręcznika z fizyki

4. Podsumowanie

5. Bibliografia

W pierwszym rozdziale mgr Mariusz Andryszczyk dokonał analizy podręczników szkolnych począwszy

od tych wydanych w XVI wieku, a na podręcznikach polskich skończywszy. Wynika z niej, iż rozwój

podręczników przypada na czasy, gdy zaczęto wprowadzać obowiązek edukacji szkolnej. Tak też było

i w Polsce. Po ustanowieniu powszechnego obowiązku szkolnego (dopiero w 1956 roku)

wprowadzono obowiązkową edukację dla dzieci, a stało się to 200 lat po podobnych decyzjach

w Niemczech i Skandynawii.

Pierwszym polskim podręcznikiem był Elementarz Mariana Falskiego wydany w 1910 roku przez

Wydawnictwo im. Tadeusza Wierzbowskiego, a ilustrowany przez Jana Rembowskiego. Po wojnie

wielokrotnie był modyfikowany i wznawiany. Obecnie w użyciu są wydawnictwa współczesne, które

autor wnikliwie przestudiował i ocenił pod kątem funkcjonalnym i graficznym. Swoje uwagi zawarł

w posumowaniu tego rozdziału pisząc: W przeanalizowanych podręcznikach skład i łamanie tekstu

jest niepoprawne, co niesie za sobą konsekwencje w postaci trudności w czytaniu. Ma to oczywiście

niebagatelne znaczenie, gdy weźmiemy pod uwagę fakt, iż są to materiały do nauki, które przede

wszystkim powinno się czytać bez zbędnego wysiłku.

Dalej stwierdza, że w większości podręczników stosowane jest pełne justowanie. Taki blok tekstu,

przy nieprawidłowo zastosowanej interlinii, staje się bardzo nużący i trudny w czytaniu.

Ponadto analizowane podręczniki współczesne nie mają żadnych wspólnych elementów – nie tworzą

systemu. Autor ocenia je następująco: Charakteryzuje je chaos, użycie zbyt wielu elementów (użycie

cieni pod elementami, przejść tonalnych, grafiki wpisanej w litery) zły kerning, nieodpowiednio

dobrane odstępy między wyrazami, dziwne odległości między poszczególnymi elementami, użycie

przypadkowych krojów, zły dobór kolorów, itd.
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Na koniec tej części rozprawy autor wyraża nadzieję, iż elementy życia codziennego związane

z szeroko pojmowanym dizajnem mogą wpływać pozytywnie na jakość kształcenia oraz na

kształtowanie młodych ludzi zarówno pod względem merytorycznym jak i estetycznym i od grafików

zależy, jaki odniesie to skutek.

Rozdział drugi jest poświęcony założeniom projektowym systemu podręczników i wyjaśnia, dlaczego

wybrał podręcznik do Fizyki. Na tym przykładzie buduje własny system 13 elementowej serii – poza

Fizyką jest to: Matematyka, Język polski, Wiedza o społeczeństwie, Muzyka, Historia, Filozofia,

Geografia, Podstawy przedsiębiorczości, Plastyka, Biologia, Informatyka i Chemia.

Mgr Mariusz Andryszczyk stworzył spójny system projektów okładek do tych wydawnictw oraz

czytelny layout przedstawiony szczegółowo na przykładzie zrealizowanego w 100 % podręcznika

Fizyka. Autor profesjonalnie i szczegółowo opisał zasady i metody konstrukcji poszczególnych stron,

marginesów, określił format wydawnictwa i rodzaj oprawy, wyjaśniając dokładnie reguły swoich

decyzji, które wynikały z logicznego budowania siatki modułowej opartej na wielokrotności 14 pkt.

Na tej podstawie określił szerokość i wysokość poszczególnych łamów składu tekstu i ilustracji.

Całość sprawia wrażenie doskonale przeanalizowanego zagadnienia i konsekwentnego trzymania się

przyjętych założeń.

W dalszej części pracy doktorskiej autor przedstawia możliwości budowania poszczególnych stron

tematycznych, omawia rodzaj składu tekstu i podziałów pól dla ilustracji i śródtytułów

projektowanego wydawnictwa. Mariusz Andryszczyk zaproponował aż 8 krojów pisma (ale to nie

zarzut) do zastosowania w tej serii wydawniczej. Są to: Abril Text Regular do składu tekstu, Abril

Display Bold do tytulariów i materiałów wprowadzających, Abril Fatface do tytułów rozdziałów, Sans

Forgetica do definicji, Montserrat Bold do nazw sekcji w podręczniku, Good Pro News do treści zadań,

Klinic Slab Medium do marginaliów oraz informacje uzupełniające na okładce krojem DIN 2014 Bold.

Tekst jest justowany do lewej w dwóch łamach, co jest decyzją słuszną zważywszy czytelność i

przejrzystość strony. Interlinie ustawiono poprawnie, przez co tekst czyta się sprawnie bez efektu

„błądzenia oka”. Niemniej znalazłem kilka niedopatrzeń w składzie, jak na przykład powtarzające się

dzielenie wyrazów po 2 znakach czy dzielenie wyrazów z przeniesieniem 2 znaków na stronę

następną (z nieparzystej na parzystą) – np. str. 53/54. Sądzę, że poprawienie dzielenia w opcjach

stylu akapitowego w łatwy sposób naprawi to niedociągnięcie, a uważna korekta wychwyci z kolei

przenoszenie wyrazów z nieparzystej na parzystą.

Dalej autor zaprezentował schemat struktury podręcznika w Sekcji podrozdział, która stanowi główną

część książki składającą się z kilkunastu lub kilkudziesięciu rozdziałów. W przypadku Fizyki jest to

21 rozdziałów i 285 stron. Każdy rozdział kończy się sekcją Podsumowanie, Słowniczek i Biogramy.
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Całość jest skonstruowana logicznie i klarownie, a autor trzyma się konsekwentnie przyjętych

założeń. Doskonale to widać w przejrzystej nawigacji podręcznika z użyciem żywej paginy,

piktogramów nawigacyjnych oraz zastosowania odnośników w postaci kodów QR.

Warto również podkreślić prostotę wektorowych ilustracji, aczkolwiek wyważonych w swej ascezie.

To samo dotyczy zaprojektowanych na siatce systemowej serii okładek. Autor zaznacza, że najpierw

powstał format wydawniczy i to on zadecydował o wielkości i proporcji okładki, a system stworzony

do klas pierwszych opiera się na zasadzie kodu kolorystycznego.

Natomiast wartością bezsprzecznie najważniejszą w tym projekcie jest to, że towarzyszy mu aplikacja

na smartfony, przez co nauka przenosi się, zgodnie z duchem naszych czasów, w przestrzeń

multimedialną do Internetu. Dodatkowo zawiera ona opcję bezpośredniego kontaktu z nauczycielem

właściwego przedmiotu. Może w niej zawiadywać forum, na którym ma możliwość zamieszczać

informacje dotyczące prowadzonego przedmiotu. Uczniowie mają też możliwość prowadzenia

rozmów z nauczycielem oraz posiadają do niego kontakt mailowy. Jak podaje autor, dostęp do

komunikacji z nauczycielem jest już na poziomie menu głównego. W tym miejscu uczeń może

sprawdzić komunikaty od nauczyciela, dowiedzieć się np. o pracy domowej, sprawdzić termin

klasówki, czy zadać pytanie. Sprawdziłem: prototypowa aplikacja działa w formie testowej z pewnymi

ograniczeniami, ale rozumiem, że jest w fazie wstępnej i podlega ciągłym modyfikacjom i autor

udostępnił nam jedynie ogólne zasady funkcjonowania aplikacji. Zresztą zapoznałem się z filmem

poglądowym i prezentacją responsywną, gdzie można płynnie przetestować udostępnione rozdziały

podręcznika do fizyki. Autor przedstawił tam wszystkie okładki serii i rozkładówki stron podręcznika

Fizyka (ta sama zawartość znajduje się w planszach poglądowych). Wszystko układa się

w przemyślany i sprawnie przeprowadzony projekt. Ilustracje są interesujące od strony graficznej,

a wspomniane rozkładówki dobitnie pokazują konsekwencję i wyczucie graficzne autora. Nie ma

w nich zbędnych dekoracji, a zastosowane środki realizacyjne podkreślają trafność i profesjonalizm

decyzji podjętych przez mgr. Mariusza Andryszczyka.

Na koniec pragnę zacytować słowa kandydata zamieszczone w Podsumowaniu rozprawy doktorskiej,

a pod którymi w pełni się podpisuję: Dobry projekt ma wpływ na funkcjonalność i może ułatwić

odbiór zdobywanej wiedzy. Dobre projektowanie jest połączeniem estetyki i pragmatyzmu.

Na projektancie graficznym spoczywa zadanie interpretowania otaczającego nas świata i przybliżanie

go odbiorcy. Jestem przekonany, że odpowiednio zaprojektowany podręcznik ma ogromne znaczenie

edukacyjne, powinien kształtować gusty młodych ludzi, powinien mieć cechy kulturotwórcze przy

zachowaniu maksymalnej funkcjonalności.
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Konkluzja

Po szczegółowym zapoznaniu się z dorobkiem projektowym, pracą doktorską oraz po przejrzeniu

dokumentacji, rozważając kwalifikacje kandydata, stwierdzam jednoznacznie, że zgodnie z Ustawą

o stopniach naukowych i tytule naukowym w zakresie sztuki (Dz.U. z 2018 poz. 261), wszystkie

wymagane elementy uzasadniają przyznanie Panu mgr Mariuszowi Andryszczykowi stopnia doktora

w dziedzinie sztuki w dyscyplinie sztuki plastyczne i konserwacja dzieł sztuki. Z takim wnioskiem

zwracam się do Rady Grafiki i Malarstwa Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego

w Łodzi.

prof. Mirosław Pawłowski